
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 dicembre 2022, n. 2715 
D.G.R. n. 37-8818 del 18.4.2019 Saldo Bando 3. Accertamento di euro € 339.145,60 sul capitolo 
21650 e contestuale prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo 181520 del bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024, annualità 2023.   
 

 

ATTO DD 2715/A1419A/2022 DEL 30/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 37-8818 del 18.4.2019 Saldo Bando 3. Accertamento di euro € 339.145,60 

sul capitolo 21650 e contestuale prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo 
181520 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, annualità 2023. 
 
 

 
Vista la D.G.R. n. 37-8818 del 18.4.2019 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di 
promozione sociale, in base all’accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali e la Regione Piemonte ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Anno 2019” nella quale l’importo assegnato di €. 1.992.640,00 è stato 
suddiviso, in funzione del loro impatto sui territori, tra le Organizzazioni di Volontariato per la 
quota di 2/3 - € 1.328.427,00 - e le Associazioni di Promozione Sociale per la quota di 1/3 - € 
664.213,00; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.1327 del 20/9/2019 "Approvazione graduatoria dei progetti 
presentati da Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale ai sensi dell'art. 
72 del D.lgs n. 117/2017. Anno 2019"; 
 
verificato che, a seguito dell’adozione del suddetto provvedimento, è stata erogata ai soggetti 
titolari dei progetti approvati e finanziati l’acconto 80% delle risorse assegnate; 
 
Viste le rendicontazioni pervenute via PEC, da parte delle associazioni beneficiarie del contributo; 
 
Visti i provvisori d’incasso n. 0046429 e 0046430 del 27.12.2022 dell’importo complessivo di 
€339.145,60 corrisposti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del 
Terzo Settore, finalizzati all’erogazione dei saldi dei finanziamenti assegnati; 
 
Vista la DGR n. 53-6399 del 28.12.2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Variazione 
su fondi vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilita' - Direzioni varie; 



 

 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere:  
- ad accertare l’importo di € 339.145,60 sul capitolo d’entrata 21650 (Tipologia 2010100 Tipologia 
101 - Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali) del bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2022, corrisposto con provvisori d’incasso n. 0046429 e 
0046430 del 27.12.2022 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del 
Terzo Settore (cod. versante 74719); 
 
- a prenotare la spesa di € 339.145,60 a favore delle Associazioni di Promozione Sociale e delle 
Organizzazioni di volontariato sul capitolo di spesa 181520 del bilancio finanziario gestionale 
2022/2024 annualità 2023; 
 
- a rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione e liquidazione dell’importo di € 339.145,60 
a favore degli Enti beneficiari a titolo di saldo dei finanziamenti a ciascuno assegnati per il sostegno 
di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore. 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'Art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

• la D.G.R. n. 37 - 8818 del 18/4/2019; 

• la DD n. 1327 del 20/9/2019; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024" con cui è stata data attuazione alla legge regionale di variazione al 
bilancio 2022-2024; 

• la DGR n. 53-6399 del 28.12.2022; 
 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo di € 339.145,60 sul capitolo d’entrata 21650 (Tipologia 2010100 Tipologia 
101 - Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali) del bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2022, corrisposto con provvisori d’incasso n. 0046429 e 
0046430 del 27.12.2022 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del 
Terzo Settore (cod. versante 74719); 
 
- di prenotare la spesa di € 339.145,60 a favore delle Associazioni di Promozione Sociale e delle 
Organizzazioni di volontariato sul capitolo di spesa 181520 del bilancio finanziario gestionale 
2022/2024 annualità 2023; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione e liquidazione dell’importo complessivo di 
€339.145,60 a favore degli Enti beneficiari a titolo di saldo dei finanziamenti a ciascuno assegnati 
per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e 
associazioni di promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del 
Terzo Settore. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

             LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 
 
 


